公衆浴場法施行細則

昭和48年６月30日
規則第72号

	改正
	昭和55年３月31日規則第50号
	昭和55年５月31日規則第74号

	昭和61年６月24日規則第54号
	平成３年12月３日規則第74号

	平成６年３月31日規則第115号
	平成７年３月31日規則第58号

	平成11年３月30日規則第25号
	平成11年12月28日規則第93号

	平成12年３月31日規則第47号
	平成13年３月30日規則第40号

	平成16年３月30日規則第46号
	平成17年３月４日規則第22号

	平成17年12月27日規則第166号
	平成18年11月21日規則第111号

	平成20年３月31日規則第10号
	平成22年３月30日規則第41号

	平成22年12月28日規則第113号
	平成23年2月15日規則第４号

公衆浴場法施行細則をここに公布する。

公衆浴場法施行細則

（事務の委任）

第１条　公衆浴場法（昭和23年法律第139号。以下「法」という。）、公衆浴場法施行規則（昭和23年厚生省令第27号。以下「省令」という。）及び公衆浴場の設置場所の配置及び衛生措置等の基準等に関する条例（昭和48年神奈川県条例第４号。以下「条例」という。）に基づく次に掲げる事務は、保健福祉事務所長に委任する。

(１)　法第２条第１項の規定により営業を許可すること。

(２)　法第２条の２第２項の規定により浴場業を営む者（以下「営業者」という。）の地位の承継の届出を受理すること。

(３)　法第４条ただし書の規定により患者を入浴させることを許可すること。

(４)　法第６条第１項の規定により必要な報告を求め、及び職員に公衆浴場に立ち入り、状況を検査させること。

(５)　法第７条第１項の規定により営業の許可を取り消し、及び営業の停止を命ずること。

(６)　省令第４条の規定により申請書に記載した事項の変更又は営業の停止若しくは廃止の届出を受理すること。

(７)　条例別表第１の１の項(19)ただし書の規定により利用形態から風紀上支障がない場合の男女の混浴を認めること。

全部改正〔昭和55年規則50号〕、一部改正〔昭和55年規則74号・61年54号・平成12年47号・16年46号・18年111号・20年10号・22年113号〕

（知事が定める申請書の記載事項）

第２条　省令第１条第５号に規定する知事が定める事項は、次に掲げる事項とする。

(１)　条例第２条に規定する一般公衆浴場又はその他の公衆浴場の別

(２)　浴用に供した汚水の排出の方法

(３)　工事完成予定年月日及び営業開始予定年月日

一部改正〔昭和55年規則50号・平成12年47号・22年113号〕

（営業許可の申請）

第３条　法第２条第１項の規定により許可を受けようとする者は、公衆浴場営業許可申請書（第１号様式）に次に掲げる書類を添えて、保健福祉事務所長に提出しなければならない。

(１)　営業施設の構造設備を明示した図面

(２)　一般公衆浴場を設置する場合にあつては、営業施設を中心として半径350メートル以内にある既設の一般公衆浴場の位置及び名称を記載した書類並びに営業施設から当該一般公衆浴場までの距離を明示した実測図

(３)　原湯、原水、上り用湯及び上り用水が水道水以外の水である場合は、原湯、原水、上り用湯及び上り用水が水質基準に適合していることを証する書類の写し

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成３年74号・12年47号・16年46号・20年10号〕

（営業承継の届出）

第４条　法第２条の２第２項の規定による届出は、公衆浴場営業承継届（第２号様式）により行うものとする。この場合において、合併又は分割により営業者の地位の承継の届出を行う場合は、登記事項証明書及び営業許可書並びに分割にあつては当該浴場業を承継したことを証明する書類を添えなければならない。

追加〔昭和61年規則54号〕、一部改正〔平成13年規則40号・17年22号〕

（申請書記載事項変更届等の様式等）

第５条　省令第４条の規定による届出は、第３条の申請書の記載事項の変更にあつては公衆浴場営業許可申請書記載事項変更届（第３号様式）により、営業の全部若しくは一部の停止又は廃止にあつては公衆浴場営業停止（廃止）届（第４号様式）により行うものとする。

２　省令第４条の規定による届出を行う場合において、その届出に係る事項が次の各号に掲げる事項に該当するときは、前項の届出書にそれぞれ当該各号に掲げる書類を添えるものとする。

(１)　営業施設の構造設備を変更したとき。その変更部分を明示した図面及び営業許可書

(２)　営業の一部を廃止したとき。その廃止に係る営業施設の部分を明示した図面及び営業許可書

(３)　営業の全部を廃止したとき。営業許可書

一部改正〔昭和61年規則54号〕

（患者を入浴させるための許可の申請）

第６条　法第４条ただし書の規定により許可を受けようとする者は、患者入浴許可申請書（第５号様式）を保健福祉事務所長に提出しなければならない。

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成20年10号〕

（浴槽水等の水質基準）

第７条　条例別 表第１の１の項(１)に規定する水道水以外の水を使用した原湯、原水、上り用湯及び上り用水の水質基準は、次の表の左欄に掲げる事項につき、それぞれ同表 の右欄に掲げる方法によつて行う検査における同表の中欄に定める基準とする。ただし、温泉水又は井戸水を使用する場合であつて、同表の１の項から４の項ま でに定める基準の全部又は一部により難く、かつ、衛生上危害が生じるおそれがないと知事が認めるときは、当該より難い基準を適用しないことができる。

	１　色度
	５度以下であること。
	比色法又は透過光測定法

	２　濁度
	２度以下であること。
	比濁法、透過光測定法、積分球式光電光度法、散乱光測定法又は透過散乱法

	３　水素イオン濃度
	5.8以上8.6以下であること。
	ガラス電極法又は比色法

	４　有機物等（過マンガン酸カリウム消費量）
	１リットル中10ミリグラム以下であること。
	滴定法

	５　大腸菌群
	50ミリリットル中に検出されないこと。
	乳糖ブイヨン―ブリリアントグリーン乳糖胆汁ブイヨン培地法又は特定酵素基質培地法

	６　レジオネラ属菌
	検出されない（100ミリリットル中に10cfu未満をいう。）こと。
	冷却遠心濃縮法又はろ過濃縮法

２　条例別 表第１の１の項(１)に規定する浴槽水の水質基準は、次の表の左欄に掲げる事項につき、それぞれ同表の右欄に掲げる方法によつて行う検査における同表の中 欄に定める基準とする。ただし、温泉水又は井戸水を使用する場合であつて、同表の１の項又は２の項に定める基準により難く、かつ、衛生上危害が生じるおそ れがないと知事が認めるときは、当該より難い基準を適用しないことができる。

	１　濁度
	５度以下であること。
	比濁法、透過光測定法、積分球式光電光度法、散乱光測定法又は透過散乱法

	２　有機物等（過マンガン酸カリウム消費量）
	１リットル中25ミリグラム以下であること。
	滴定法

	３　大腸菌群
	１ミリリットル中に１個以下であること。
	下水の水質の検定方法等に関する省令（昭和37年厚生省建設省令第１号）第６条に規定する方法

	４　レジオネラ属菌
	検出されない（100ミリリットル中に10cfu未満をいう。）こと。
	冷却遠心濃縮法又はろ過濃縮法

追加〔平成16年規則46号〕、一部改正〔平成23年規則４号〕

（台帳の備付け）

第８条　保健福祉事務所長は、公衆浴場台帳（第６号様式）を備え、所要の事項を記載し、記載内容の変更のあるごとに整理するものとする。

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成16年46号・20年10号・22年113号〕

附　則

この規則は、昭和48年７月１日から施行する。

附　則（昭和55年３月31日規則第50号）

１　この規則は、昭和55年４月１日から施行する。

２　この規則の施行前にされた申請でこの規則の施行の際まだその処理がされていないものについては、なお従前の例による。

附　則（昭和55年５月31日規則第74号）

この規則は、昭和55年６月１日から施行する。

附　則（昭和61年６月24日規則第54号）

１　この規則は、公布の日から施行する。

２　改正前の公衆浴場法施行細則第４号様式及び第６号様式に基づいて作成した用紙は、当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成３年12月３日規則第74号）

この規則は、公布の日から施行する。

附　則（平成６年３月31日規則第115号）

１　この規則は、平成６年４月１日から施行する。

２　この規則による改正前の各規則に定める様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

３　この規則の施行の際現に存するこの規則による改正前の各規則の規定による証票等は、この規則による改正後の各規則による証票等とみなす。

附　則（平成７年３月31日規則第58号）

１　この規則は、平成７年４月１日から施行する。

２　この規則による改正前の各規則に定める様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成11年３月30日規則第25号）

１　この規則は、平成11年４月１日から施行する。

２　この規則による改正前の各規則に定める様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

３　この規則による改正前の各規則の規定による証票等でこの規則施行の際現に効力を有するものは、この規則による改正後の各規則による証票等とみなす。

附　則（平成11年12月28日規則第93号）

１　この規則は、平成12年１月１日から施行する。

２　この規則による改正前の各規則に定める様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成12年３月31日規則第47号）

１　この規則は、平成12年４月１日から施行する。

２　改正前の様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成13年３月30日規則第40号）

１　この規則は、平成13年４月１日から施行する。

２　この規則による改正前の各規則に定める様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成16年３月30日規則第46号）

この規則は、平成16年７月１日から施行する。

附　則（平成17年３月４日規則第22号）

この規則は、平成17年３月７日から施行する。

附　則（平成17年12月27日規則第166号抄）

１　この規則は、平成18年４月１日から施行する。

附　則（平成18年11月21日規則第111号抄）

１　この規則は、平成19年４月１日から施行する。

附　則（平成20年３月31日規則第10号抄）

（施行期日）

１　この規則は、平成20年４月１日から施行する。

（様式の作成に係る経過措置）

57　この規則による改正前の各規則に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成22年３月30日規則第41号）

この規則は、平成22年４月１日から施行する。

附　則（平成22年12月28日規則第113号）

１　この規則は、平成23年４月１日から施行する。

２　改正前の様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

附　則（平成23年２月15日規則第４号）

この規則は、平成23年４月１日から施行する。

第１号様式
（第３条関係）（表）（用紙　日本工業規格Ａ４縦長型）

[image: image2.png]# A 8
W/ REBBUETHIRRE
HEEE & T

B g [(BAKHoTE. %)

R OMARE RR
# A HE

g #

ROLBYAREEEERLVOT, HELIT,

B i 3

& w

BRBBOEE

BRI OER | 8 ToOM RIB4LRE B

IERHBTEFAE k3 A =]

EEMETERAE k3 A B

?%S)IH%‘MXH (Zofid. HEEFIEALRYTIESE
o

（裏）

[image: image3.png]EREHOBERRSOBE

| m A EEER ST
Ml s @ | FHi-ro|@wm @R ET TNy
D
" BrE A=
™ ol a-wn|m o#
= B o A=t
= BHOES
g 5 ES
]
PAET
3’% [ - FF A P FF A b
Tl % FHA- bR FHA- I
e [ FHA- b FHA- bR
BHOE
. =5 P %
SAEL]
WERREIRNE | FE A% WEE A | BB A WREE A%
*®
B R kR BE W okE W | BE W K& @
i marow| kst camuk | kst camUR W
e
} AR & - 0= % =
" 5| BEESCERR) 5 ! Ay ABE
@ | EOROwRY o A
wle = ool & |2 oa m ® 0=
& - =
" [BREE
DL FER
5
BEEETE T
T OMOARIES | wuigs . vy -8 18
D ey = "
| BEOB AR | ER. ML AR ) =
255t | murLcEosmIaET 2RBORE #eE

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・平成６年115号・11年25号・93号・12年47号・20年10号・22年113号〕

第２号様式
（第４条関係）

[image: image5.png](M BARTHARA 4 HRLD
BOREBEEAWRRE

# A 8
W/ REBBUETHIRRE
RBiE & OB
= & [Riizeosd
# A HE
]

MorBYEE @6 58D ok EREOMTEIBLEOTRIETT.

BREBOBHRY
B i 3

HAEIES RO
¥ W &% A H

BEEAORARY
BB ICREED
BIREA L DA
ARSIV BEL,
/\Xbé’ﬁf'J’E

DEFF,
|55 FT‘M&U !
‘REEORSR

HEMEOFAR
(GRS

追加〔昭和61年規則54号〕、一部改正〔平成６年規則115号・７年58号・11年93号・13年40号・20年10号〕

第３号様式
（第５条関係）

[image: image7.png](M BARTHARA 4 HRLD

EREER
% 8 &8
BRI RRBLSHRER
RE &
EACH T, B
B 2 (GrliRexoRs)
E

ROLBY AREEERFTHFRODBIREERLZOT, BT T,

BRIEB OE R

—i - Toft CGRAE4LER 5

ERFUEFHRY
S

k3 A

wEIRREY B i

EEEH

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成６年115号・７年58号・11年93号・12年47号・20年10号〕

第４号様式
（第５条関係）

[image: image9.png](M BARTHARA 4 HRLD
DRBBEERLE (BL) B

% 8 &8
BRI RRBLSHRER
RE &
EACH DT, B
B 2 (GrliRexoRs)
E

ROLBYAREEOERERE (Bb) LELEOT BIETT.

BRIEB OE R

—i - Toft CGRAE4LER 5

ERIFTEAE R # A i
ks WEIREY B B
Bk G FAE = B ®

Bk (Bl ol

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成６年115号・７年58号・11年93号・12年47号・20年10号〕

第５号様式
（第６条関係）

[image: image11.png](M BARTHARA 4 HRLD

B EARETHEE

% 8 &8
BRI RRBLSHRER
wEE G
EACH DT, B
B2 (GrliRasea )
E

ROLBYBEOABIOVTHTER v 0T, BELET.

BRBBOEE

BRI OER | 8 ToOM RIB4LRE B

EEFFUEA HRY = A B
#5 wEAEY  # 2
ARSI HAI

5 RcHET B0

BoRE

AEersrta
BEORAOEE

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成６年115号・11年93号・12年47号・20年10号〕

第６号様式
（第８条関係）（表）（用紙　縦12.5センチメートル　横25センチメートル）

[image: image13.png]ka3 Ead bl B =

& B~ o GHBEE B w3
EEEREAD EEE z
% W& AEB HwaEe| % 2|5 &
; ; TE| S
HE & @ mp|mmmm ila
olw w mm T wmsrem R
4 b T = bR EEROH
HIE o 2 | s HEEE =t | EoEr
= b KR
= BLORES 3 #«
R
= — BRkOE
Blm = = mE
Do -
ml® = WS E LeT-m
Bl W zofon
RIS (E| B, BEBICIDARERE
BLORES @
g g 2 z R RE L
L e - = - NI ) El
E|CFRRERER mw ao wrm As | FE AR WRE AR 2HRVE
2 = - — — 3ETHE
Blseruie|se @ okE @& W AR B|6]yze0) | RESLTEOAE s
o | fmpy |EERCE | AER - JBIUL (AR IAEDE 2T A EBORE
o A 5 - B
3 = 2 il B & i | EEEORA|EEEOER|[BEE E F Al
i A
Gy 18 A

（裏）

[image: image14.png]B

B

B

一部改正〔昭和55年規則50号・74号・61年54号・平成12年47号・16年46号・22年113号〕